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Prezado Presidente da Camara Municipal de Alfredo Chaves,
Vereador Charles Gaigher,
Boa tarde,

Encaminho CT 0954/2024 resposta ao Oficio 60/2024 (Anexado),

Eu e minha Gerente Sénior Erica Napoles, nos colocamos a disposicdo para
esclarecimento dos dados contidos na carta, bem como para futuras demandas que a
Camara Municipal de Alfredo Chaves possa requerer a Vivo Telefonica.

Erica Napoles

Gerente Sénior de Relacbes Institucionais - Centro Oeste e Leste
(27) 999429215

erica.napoles@telefonica.com

Daniel Araujo

Gerente de Relacdes Institucionais - Leste
(21) 987682294
daniel.araujo@telefonica.com

*Por gentileza, acusar recebimento.
Atenciosamente,

Daniel Costa Sampaio de Araujo
. Gerente de Relacdes Institucionais Regional Leste
¢ Diretoria de Relagdes Institucionais
Av Ayrion Senna, 2200 - 1° andar
1 22.775-00 | Rio de Janeiro - RJ
+55 21 98768-2294
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Este mensaje y sus adjuntos se dirigen exclusivamente a su destinatario, puede contener informacion privilegiada o confidencial y es para uso exclusivo de fa
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CT - CCCAH#AB - CO-0954 /2024
Rio de Janeiro, 15/04/2024

Exmo. Senhor,

Presidente CHARLES GAIGHER

Camara Municipal de Alfredo Chaves

Rua Cais Costa Pinto, n°® 62 - Geovani Breda
CEP: 29.240-000 | Alfredo Chaves/ES

Assunto: Servigo Mével Pessoal (SMP) em Alfredo Chaves/ES

Referéncia: Oficio n°® 060/2024

Prezado Sr. Presidente,

A Telefbnica Brasil S.A, em atengdo ao oficio supracitado, vem a presenca de
Vossa Exceléncia por intermédio desta correspondéncia, encaminhar as informacdes
solicitadas.

Inicialmente, cumpre mencionar que o municipio de Alfredo Chaves/ES, é
atendido pela Telefénica por meio de 5 sites, através das tecnologias 2G (GSM), 3G
(WCDMA) e 4G (LTE), provendo cobertura movel na area urbana da sede do municipio e
adjacéncias.

No que concerne as melhorias do sinal para o municipio, cumpre mencionar que
em 2023, providenciamos 1 obra de modernizagdo na rede 4G existente, e consta
prevista para o corrente ano, 1 obra de ampliacdo em site também na rede 4G, visando
proporcionar a populagdo melhoria dos servicos prestados.

Em atengdo ao objeto do pleito, informamos que foram identificadas
instabilidades, decorrentes de fortes chuvas nesse municipio, acarretando pico na rede
de energia elétrica, ocasionando falhas em nossos equipamentos de transmisséo, sendo
que tais interrupgdes foram normalizadas apds o restabelecimento da eletricidade por
meio da concessionaria de energia elétrica local, e a atuagdo da nossa equipe de
manutencao.

Esclarecemos que a nossa rede esta sujeita a falhas pontuais, na maioria das
vezes imprevisiveis, as quais podem ocorrer em virtude de descarga elétrica,
abalroamento, vandalismo, furto, servico de manutencao preventiva, falhas no sistema
de transmissdo ou no fornecimento de energia elétrica, o que, eventualmente, pode
levar a interrupcado do sinal em determinada regido.

Diretoria de RelagGes Institucionais
Av. Ayrton Senna, 2200 - 1° Andar
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Importante destacar que a nossa equipe técnica de campo realiza ©
monitoramento continuo das ETRs instaladas no Municipio, estando sempre atenta ao
surgimento de quaisquer problemas que afetem a performance dos nossos servigos de
forma a garantir maior qualidade na sua prestacdo e de modo a realizar os reparos
necessarios com a maior brevidade possivel.

Ainda, no que se refere a qualidade dos servigcos de voz e dados no Municipio,
informamos que os indicadores da Anatel demonstram que estdo dentro das metas
estabelecidas, conforme informagdes publicas disponiveis no sitio virtual da agéncia
reguladora - www.anatel.gov.br.

Por fim, ressaltamos que a Telef&nica desenvolve continuamente esforcos para
ampliar e modernizar sua rede de servicos, sempre em busca da exceléncia e satisfacao
de nossos consumidores.

Ao ensejo, renovamos protestos de elevada estima e distinta consideragdo,
colocando-nos a disposicado para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atencidsamente, ’

2 o

Daniel Costa\ﬁampaio de Araujo
Gerente de Relag8es Institucionais | Regional Leste
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